
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  44/23  del  03/04/2023 

Oggetto: PROROGA SCADENZA INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E  
CONTESTUALE APPLICAZIONE ART. 13, COMMA 1 CCNL FUNZIONI 
LOCALI SOTTOSCRITTO IL 16.11.2022 PER IL PERSONALE DEL 
COMPARTO DELLE FUNZIONI LOCALI 

 
 

Servizio proponente: 20 DIRETTORE GENERALE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario; 

 Richiamato il provvedimento n. 126/20 del 22/10/2020 “Disciplinare per il conferimento 
e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa: approvazione”, successivamente 
integrato e modificato per quanto riguarda la fattispecie degli incarichi ad interim con 
provvedimento n. 25/21 del 5 marzo 2021; 

 Ricordato che con il provvedimento del direttore n. 41/22  del  11/04/2022 sono stati 
conferiti i seguenti vigenti incarichi di posizione organizzativa fino al 31 marzo 2023  

POSIZIONI DI STAFF (Area di Direzione)  

SERVIZIO SVILUPPO PROGETTI, PROTOCOLLO E AMMINISTRAZIONE DIGITALE   COMMISSO A. MARCO 

SERVIZIO PRIVACY, GESTIONE ATTI E SUPPORTO RPCT CARLI MIRKO 

SERVIZIO QUALITA' E SICUREZZA E RSPP FANTONI ORNELLA 

SERVIZIO CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE FORLAI ILARIA 

SERVIZIO INFORMAZIONE ISTITUZIONALE - UFFICIO STAMPA PETRICCI SIMONE 

POSIZIONI AREA GESTIONE RISORSE  

SERVIZIO GESTIONE, AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE STORI FRANCESCO 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE TENAGLIA LUCIANA 

POSIZIONI AREA APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI, SERVIZI TECNICI 
E INFORMATICI 

 

SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI  PAPINI CLAUDIO 

SERVIZIO GESTIONE DEL PATRIMONIO LAGIOIA ROSANNA 

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO E INVESTIMENTI IMMOBILIARI INNOCENTI BARBARA 

SERVIZIO TECNICO ANTINCENDIO BIAGI SILVIA 

SERVIZIO SISTEMI INFORMATICI E APPLICATIVI (ICT) CHIANTINI SONIA 

POSIZIONI AREA SERVIZI RISTORAZIONE   

SERVIZIO RISTORAZIONE FIRENZE RI01FI  VELLA LUIGI 

SERVIZIO RISTORAZIONE PISA RI02PI TONCELLI M.LETIZIA  

SERVIZIO RISTORAZIONE PISA RI01PI PUNTONI FRANCA 

SERVIZIO RISTORAZIONE SIENA RI02SI CAPITONI BARBARA 

POSIZIONI AREA SERVIZI RESIDENZE  

SERVIZIO RESIDENZE FI CIOFFI GIUSEPPE 

SERVIZIO RESIDENZE PI CARLI DONATELLA 

SERVIZIO RESIDENZE SI GALGANI CHIARA 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

POSIZIONI AREA AFFARI GENERALI                                 

SERVIZIO BENEFICI E INTERVENTI MONETARI  GIATTI CARLO 

SERVIZIO GESTIONE INTERVENTI FSE E ACCERTAMENTI SBRANA SILVIA 

SERVIZIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO ARPAIA SIMONA 

 Richiamato il provvedimento n. 69/22  del  9 giugno 2022 con il quale si è provveduto 
al “CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI COORDINAMENTO 
DEL SERVIZIO RISTORAZIONE FIRENZE RI02FI” alla Sig.ra Mafalda Viviano dal 13 
giugno  2022  al 31 marzo 2023; 

 Visto il provvedimento n. 115/22 del 10 ottobre 2022 con il quale si è provveduto 
all’“Assegnazione incarico di posizione organizzativa ad interim del servizio 
progettazione e rendicontazione fse/fondi di finanziamento nazionali alla dott.ssa 
Luciana Tenaglia”; 

 Visto l’art. 21 “Disapplicazioni” del CCNL 16 novembre 2022 per il personale del 
comparto delle Funzioni Locali, a tenore del quale “Dalla data di entrata in vigore del 
presente Titolo di cui all’art. 13, comma 1 (Norma di prima applicazione) è 
definitivamente disapplicata la disciplina dei seguenti articoli: a) art. 3 del CCNL del 
31.3.1999 come modificato dall’art. 12 del CCNL del 21.5.2018; b) artt. 13, 14, 15, 16, 
17, 18 del CCNL del 21.5.2018; 2. E’, inoltre, disapplicato l’Allegato A “Declaratorie” al 
CCNL del 31.3.1999”; 

 Considerato che la data di disapplicazione del previgente ordinamento professionale 
(introdotto con il CCNL per il comparto delle Regioni e Autonomie Locali sottoscritto il 
31 marzo 1999) è fissata al 1° aprile 2023, in applicazione dell’art. 13 comma 1 del 
medesimo CCNL, secondo cui “Al fine di consentire agli enti di procedere agli 
adempimenti necessari all’attuazione delle norme di cui al presente Titolo, lo stesso 
entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del 
presente CCNL.; 

 Atteso che gli incarichi di posizione organizzativa da ultimo conferiti al personale 
aziendale, come disposto in esecuzione del provvedimento del direttore n. 41/22, 
vengono a scadenza il 31 marzo 2023; 

 Visto l’art. 13 comma 3 del citato CCNL sottoscritto il 16 novembre 2022 secondo cui 
“Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del 
presente Titolo sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova 
tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la 
predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza”; 

 Preso e dato atto che, in esecuzione della lettera contrattuale, gli incarichi di posizione 
organizzativa, a decorrere dal 1° aprile 2023, sono “automaticamente ricondotti alla 
nuova tipologia di incarichi di EQ”; 

 Considerato che, a fronte della mancata adozione delle misure dirette a consentire il 
passaggio al nuovo ordinamento professionale, in combinato disposto con la decadenza 
degli incarichi di posizione organizzativa conferiti nell’anno 2022 alla loro natura 
scadenza, occorre provvedere onde garantire – in via provvisoria e di somma urgenza – 
il presidio dei ruoli apicali dei singoli Servizi, tenuto peraltro conto del disposto di cui 
all’art. 16 comma 1 lettera c) del vigente Regolamento Organizzativo, secondo cui “Il 
Servizio è una unità organizzativa specializzata nella gestione di attività o processi 
amministrativi e/o produttivi e/o tecnici. Il Servizio è affidato ad una Posizione 
Organizzativa (d’ora innanzi, rectius,: incarico di Elevata Qualificazione); 

 Provveduto ad una ponderazione tra l’interesse al buon andamento dell’assetto 
organizzativo e la necessità di prorogare per un ristretto termine gli incarichi di 
posizione organizzativa (rectius: Elevata qualificazione) di prossima scadenza, pur in 
deroga alle disposizioni contrattuali che prescrivono, a far data dal 1° aprile 2023, 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

l’obbligo di passaggio al sistema delle Elevate Qualificazioni – a fronte, peraltro, 
dell’intervenuta abrogazione esplicita di tutto l’apparato regolativo preesistente, 
inerente l’Area delle Posizioni Organizzative, discendente dal disposto di cui all’art. 21 
del CCNL 16 novembre 2022, di talché devesi ritenere inesistente, a far data dal 1° 
aprile 2023, il sistema delle “Posizioni Organizzative”; 

 Considerato che, in esito alla ponderazione dello stato dell’arte in ordine agli incarichi di 
Posizione Organizzativa esistenti in Azienda, appare preferibile e rispondente 
all’interesse pubblico procedere a: 

o prorogare – in deroga alle disposizioni del CCNL – gli incarichi di posizione 
organizzativa esistenti alla data di adozione del presente provvedimento, non 
oltre il 30 giugno 2023; 

o ritenere gli incarichi di posizione organizzativa, come sopra prorogati, 
automaticamente trasposti nella nuova tipologia degli incarichi di EQ, salva in 
ogni caso la loro definitiva cessazione alla scadenza del 30 giugno 2023, 
disposta in forza del presente atto; 

 Dato mandato ai dirigenti aziendali di provvedere ad adottare tempestivamente le 
misure di regolazione degli incarichi a suo tempo conferiti per renderli aderenti a quanto 
disposto in forza del presente provvedimento, nell’esercizio del potere di organizzazione 
delle risorse umane assegnate, con le capacità e i poteri del privato datore di lavoro;  

 
 
 

DISPONE 
 
 
 

1. Di autorizzare la proroga, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamate, e fatte salve diverse disposizioni che saranno adottate in 
merito all’assetto aziendale inerente il sistema delle Elevate Qualificazioni, i seguenti 
incarichi di posizione organizzativa assegnati con provvedimento n. 41/22 e n. 69/22, 
fino al 30 giugno 2023: 

POSIZIONI DI STAFF (Area di Direzione)  

SERVIZIO SVILUPPO PROGETTI, PROTOCOLLO E AMMINISTRAZIONE DIGITALE   COMMISSO A. MARCO 

SERVIZIO PRIVACY, GESTIONE ATTI E SUPPORTO RPCT CARLI MIRKO 

SERVIZIO QUALITA' E SICUREZZA E RSPP FANTONI ORNELLA 

SERVIZIO CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE FORLAI ILARIA 

SERVIZIO INFORMAZIONE ISTITUZIONALE - UFFICIO STAMPA PETRICCI SIMONE 

POSIZIONI AREA GESTIONE RISORSE  

SERVIZIO GESTIONE, AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE STORI FRANCESCO 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE TENAGLIA LUCIANA 

POSIZIONI AREA APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI, SERVIZI TECNICI 
E INFORMATICI 

 

SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI  PAPINI CLAUDIO 

SERVIZIO GESTIONE DEL PATRIMONIO LAGIOIA ROSANNA 

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO E INVESTIMENTI IMMOBILIARI INNOCENTI BARBARA 

SERVIZIO TECNICO ANTINCENDIO BIAGI SILVIA 

SERVIZIO SISTEMI INFORMATICI E APPLICATIVI (ICT) CHIANTINI SONIA 

POSIZIONI AREA SERVIZI RISTORAZIONE   

SERVIZIO RISTORAZIONE FIRENZE RI01FI VELLA LUIGI 

SERVIZIO RISTORAZIONE PISA RI02PI TONCELLI M.LETIZIA 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

SERVIZIO RISTORAZIONE PISA RI01PI PUNTONI FRANCA 

SERVIZIO RISTORAZIONE FIRENZE RI02FI VIVIANO MAFALDA 

SERVIZIO RISTORAZIONE SIENA RI02SI CAPITONI BARBARA 

 
POSIZIONI AREA SERVIZI RESIDENZE  

SERVIZIO RESIDENZE FI CIOFFI GIUSEPPE 

SERVIZIO RESIDENZE PI CARLI DONATELLA 

SERVIZIO RESIDENZE SI GALGANI CHIARA 

POSIZIONI AREA AFFARI GENERALI                                 

SERVIZIO BENEFICI E INTERVENTI MONETARI  GIATTI CARLO 

SERVIZIO GESTIONE INTERVENTI FSE E ACCERTAMENTI SBRANA SILVIA 

SERVIZIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO ARPAIA SIMONA 

2. Di autorizzare altresì la proroga, per analoghe motivazioni espresse in premessa 
l’incarico ad interim assegnato alla Dott.ssa Luciana Tenaglia in ordine alla posizione 
organizzativa relativa al Servizio progettazione e rendicontazione fse/fondi di 
finanziamento nazionali secondo quanto stabilito con provvedimento del Direttore  n. 
115/22 del 10 ottobre 2022. 

3. Di stabilire che gli incarichi di posizione organizzativa, come sopra prorogati, siano 
automaticamente trasposti nella nuova tipologia degli incarichi di EQ, fatta salva la loro 
definitiva cessazione alla naturale scadenza, da intendere quella derivante dalla proroga 
disposta con il presente atto. 

4. Di prendere e dare atto che all’esecuzione delle decisioni assunte con il presente 
provvedimento – ivi compresa l’automatica trasposizione degli incarichi di posizione 
organizzativa nel sistema delle Elevate Qualificazioni a norma dell’art. 13 comma 3 del 
CCNL 16 novembre 2022 per il comparto delle Funzioni Locali - si provvederà con atti di 
diritto comune, ad impulso dei dirigenti di riferimento, ognuno dei quali provvederà per 
i Servizi afferenti la propria Area di responsabilità. 

5. Di dare atto che la proroga disposta con il presente atto si intende – quanto al 
trattamento giuridico/economico - alle medesime condizioni degli incarichi attualmente 
in essere, come contrattualmente trasposti, dal 1° aprile 2023, nel nuovo sistema. 

6. Di dare altresì atto che gli incarichi di posizione organizzativa, trasposti a termini di cui 
all’art. 13 comma 3,  possono essere revocati secondo le disposizioni contrattuali 
applicabili, a cui si fa esplicito riferimento. 

7. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo online 
dell’Azienda. 

 
         

 
             Il Direttore 
          Dott. Enrico Carpitelli 

                                               firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

